B voluit liberare Agrippam, sed dissuasum est ei, ne videretur facta Tiberii subito in irritum velle reuocare. Postea per aliquot dies liberavit eum, et sublimavit eum, et dedit ei duas tetrarchias. scilicet tetrarchiam Philippi, qui erat tetrarcha Iturææ, et Traconitidis regionis, et tetrarchiam Abilinæ. et impunis posuit ei diadema, et sublimatum in regem remisit in Judram, et inviderunt ei omnes propinquui ejus, etiam soror ejus Herodias, quæ miserata fuit infelici, modo invidit felici, præcipue quia habebat nomen regis, quia vir suus erat major natu filius, Magni Herodis, et nunquam meruit rex appellari, sed tetrarcha. Persuadebat itaque viro suo de die in diem, ut iret Romanum et satageret omnibus modis, ut sibi compararet nomen regis. At ille malebat esse in otio, quia opulentus erat, unde saepè uxori exasperata dicebat: Pereant opes tuæ, quia magis diligis opes quam honores. Tandem vicius instantia uxoris ivit ad Gaium cum magno apparatu, et ipsa cum eo, et invenerunt Gaium Bais. Herodes autem Agrippa, qui praesens erat, quod non pro bono suo issent, dispositus ire post eos, sed præmisit nuntium quendam familiarem suum, et amicissimum Gaio, per quem direxit epistolam Gaio, in qua continebatur, quia Herodes tetrarcha etiam vivente Tiberio firmaverat amicitiam cum rege Parthoru, ut esset rebellis Romano imperio, et in argumentum hujus rei significaverit ei, quia in civitatibus suis habebat arma, quæ sufficerent septuaginta millibus armatorum.

CAP. LIX. *Quod Gaius mandavit statuam suam erigi in Templo.*

(76) Cumque venisset Herodes tetrarcha, et Herodias uxor sua ad Gaium, et satishonorifice accepisset eos, supervenit nuntius Herodis Agrippæ, et portrexit epistolam Gaio ex parte Herodis Agrippæ. Perfecta epistola, Gaius quasi aliunde recipiens, cœpit inquirere de statu Herodis tetrarchæ, et inter cetera quesiuit ab eo, utrum in civitatibus suis tanta copia esset armorum, quantani ipse audierat, et non negavit. Et tunc credens Gaius, verum esse, quod significaverat ei Herodes Agrippa, relegavit eum in exsilium, uxori autem suæ, quia erat soror Herodis Agrippæ, quem maxime diligebat, dedit libertatem redundi, ut haberet terram suam. Ipsa autem comitata est virum in exsilium dicens, quia non dimitteret eum in adversis, cui communicaverat in prosperis, et deportati sunt in exsilium Lugdunum, ubi postea miserabiliter mortui sunt. Et dedit Gaius Galileam, quam habuerat Herodes tetrarcha Herodi Agrippæ, et ita habuit tres tetrarchias. Fuit autem Gaius in initio imperii sui per biennium satis mansuetus, postea evanuit cor ejus in elationem, et in tantam prorupit vesaniam, ut ab universis hominibus imperii sui vellet colit tanquam deus, et dicebat se fratrem esse Jovis.

Unde etiam filiam unicam quam habuit ponebat inter genua Jovis, ut ita quasi communis utrique videatur, postquam egressa fuerat de genibus Jovis. Misit ergo imaginem suam per universum imperium suum, ut omnes adorarent eum, et sic fecerunt, omnes, exceptis Judeis. Unde cum in Alexandria civitate orta esset seditio inter Judeos et gentiles, et venisset ultraque pars ante Gaium, ut disenteretur controversia, inter easteras allegationes, quas habuerunt gentiles contra Judeos, objecerunt eis, quod deum suum, quem communiter omnes gentiles receperant, ipsi inhonorabant; quia imaginem Gaii nolebant adorare. Et tunc primo scivit Gaius, quia Judei non adorabant imaginem suam. Significavit autem Petronio praesidi Syriae, ut statuam suam ponearet in templo in Hierusalem, ut facilius reciperent eam in circumstantibus civitatibus. Quod si forte Judaei reclamarent, collectis Romanis legionibus, intraret Judaeam, et nemini parceret manus ejus. Collecto ergo exercitu, intravit Petronius Judaeam, et venerunt ad eum Judei de Hierusalem cum amicis Herodis Agrippae, qui erant praecordiales Gaii, et supplicaverunt ei, ne ad hoc eos arctaret, quia prius permetteret se occidi, et parabant jugulos, et dicebant, quia nunquam amplius colerent terram, ut sic inedia affecti morerentur. Et respondit Petronius, non de consilio suo hoc processisse, sed non audebat resistere mandato imperatoris. Videns tamen quia gravem jacturam incurreret Gaius, si amitteret tributa totius Judaeae, promisit, quia opponeret se Gaius pro eis, et misit epistolam suam Gaii per viros honoratos, ut desisteret ab hoc mandato. Qui cum venissent ad Gaium, non ausi sunt presentare se conspectui ejus, sed accesserunt ad Herodem Agrippam, ut subveniret Judaeis, quia una de tetrarchiis suis, scilicet Galilee, in Iudea erat.

CAP. LX. De morte Gaii imperatoris.

Tunc Herodes invitavit Gaium in crastino, ut comedereret cum eo. Et cum in crastino esset in convivio admiratus est delicias convivii. Et coepit memorare Gaius, quanta fuerat passus pro eo Herodes, scilicet vincula Tiberii, et alia multa, et praecepit ei, ut peteret quidquid vellet. At ille respondit ei, sibi gratiam suam. Et cum ille instaret, ut aliquid peteret, petiti ne poneret statuam suam in templo, in Hierusalem. Et iratus est Gaius, tamen consideravat animositudinem Agrippae, quia noluerat petere opes, vel honores, acquieciebat ei, et scripsit Petronio in hunc modum: « Si nondum posita est statua in templo, non est necesse ut ponatur. » Et sic non est posita ejus statua in templo. Postea resipisebat Gaius, rescripsit Petronio in hunc modum: « Quia contempsisti mandatum imperatoris, et potius dilexisti munera Judeorum, elige tibi genus mortis, quod vis, ut discant omnes, non esse tutum obviare mandato imperatoris. » Sed Deo procurante, ita factum est, ut prius audiret famam mortis ejus, quam videret nuntios hujus legationis.

A Cum enim esset Romæ, et rediret a Iudis circensibus, consilio senatorum, interfactus est a duobus, et orta est in civitate dissensio, inter curiam, et milites, et populum. Curia dicebantur senatores et viri consulares, id est qui de genere consulum, vel digni, ut fierent consules. Quia ergo viderant senatores saevitiam imperatoris, et inconvenia, quæ inde contingebant reipublicæ, voluerunt penitus extirpare imperium imperatoris ab Urbe, et voluerunt eam redigere ad antiquum statum, in quo erat ante Julium Cesarem, ut esset regimen civitatis in arbitrio consulum et senatorum. Econtra milites et populi, timentes avaritiam senatorum, et amantes donativa imperatorum, constituerunt imperatorem Claudium avunculum Gaii virum mansuetum et plium.

CAP. LXI. De eodem.

Tunc venit Herodes Agrippa ad senatorum, ducentesecum de nobilioribus, qui erant in curia, simulans se favere parti eorum, cum haberet eos exoscos, proprie mortem Gaii. Consultuit ergo eis, ut significaret Claudio, ne moveret schisma in civitate, sed desisteret ab hoc incepto. Et senatores rogarerunt Herodem, ut pergeret cum eis ad Claudium. Et professus est se libenter fungi hac legatione. Et missus est ad Claudium cum aliis. Et eis audiientibus, dixit ei quod dixerat coram senatoribus, quod nollet Claudius desistere ab incepto. In auro autem dixit Claudio, ut non desisteret ab incepto, quia ipse satageret, ut major pars nobilium favaret parti ejus, et renuntiavit senatoribus, quod nollet Claudius desistere ab incepto, et coenit eis persuadere, ne contra irent, quia non possent impedire. Et allexit quosdam, et tandem omnes, et ita sine contradictione factus est Claudius imperator. Et ad persuasionem Herodis Agrippae, omnes occisi sunt, qui consenserant in mortem Gaii. Et petiti ab eo Herodes Agrippa, ut decretum Gaii de statua sua adoranda revocaret in irritum, quia impium erat. Et acquieciebat ei, et præcepit ei, ut epistola revocationis per singulas civitates Judeæ posuerentur in loco eminenti, ut viderentur ab omnibus.

CAP. LXII. Qnomodo occiso Jacobo, voluit apprehendere Petrum.

Postea voluit Herodes accipere licentiam a Claudio, et redire ad propria, et tunc Claudius dedit ei quartam tetrarchiam, scilicet Iudeam, ei ita sublimatus reddit ad propria. Et venit primo in Iudeam, et honorifice susceptus est a Judeis, quia in multis juverat eos. Et cum prope essent dies Azymorum, venit in Ierosalem ante diem festum, ut purificaretur, et mundus interesset dici festo (Act. xii). Et ante dies Azymorum occidit Jacobum, fratrem Joannis; postea in diebus Azymorum, vivens quia placuerat Iudeis, apposuit, ut apprehenderet et Petrum. De Jacobo autem resert Clemens Alexandrinus, quia cum detrusus esset in carcere, nocte convertit ad fidem custodem suum, et in

Vrastino confessus est se esse Christianum. Et a congregati causa orationis, ut orarent pro Petro. Et cum ambo traherentur ad martyrium dixit Jacobo : Pater da mihi remissionem. At ille parum deliberas ait : Pax tibi. Et osculatus est eum, et simul ambo capite truncati sunt. Petrum autem apprehensum misit Herodes in carcerem, quia in diebus Azymorum non licet aliquem occidere, et præter custodes carceris, et tradidit eum custodiendum quatuor quaternionibus militum volens post Pascha producere eum populo, ut ipse populus occideret eum, non ipse Herodes, ut Jacobum, quia magis videbatur eis gloriosum, si ipsi occiderent eum, quia erat Princeps apostolorum.

CAP. LXIII. Quomodo liberatus est Petrus de manu Herodis.

« Cum autem in crastino producturus eum esset Herodes populo, ipsa nocte erat Petrus dormiens inter duos milites, vinculus catenis duabus (Act. xii), quæ adhuc Romæ esse dicuntur, et custodes jacentes ante ostium, custodiebant carcerem. Et ecce angelus Domini astigit, et lumen resulxit in habitaculo carceris, et miraculose factum est ut solus Petrus videret lumen, et percussoque latere Petri excitavit eum dicens : Surge velociter. Et statim ceciderunt catene duæ de manibus ejus. Et dixit Angelus ad eum : Praeengere, et calcea te caligis tuis.» Deposuerat enim cingulum propter molestiam carceris, ut tunica circa pede demissa temperaret frigus noctis. In quo datum est exemplum sanctis viris, quod in angustiis licet aliquid relaxare de rigore ordinis. Legimus enim apostolos, et prophetas duris cingulis usos, propter afflictionem carnis, et Petrum ad tempus deposuisse cingulum pro molestia carceris. Et fecit Petrus juxta mandatum angelii, et addidit angelus : « Circumda tibi vestimentum tuum, et sequere me. Et exiens, sequitur eum, et nesciebat, quia verum est, quod siebat per angelum, id est non putabat hoc in rei veritate fieri, sed imaginaria visione ostendi. Unde sequitur : « Existimabat visum videre, et hoc sibi ostensum imaginaria visione. Transeuntes autem primam custodiā, id est custodes carceris custodia deputatos, et secundam, id est duos quaterniones. Vel primam custodiā, id est primum quaternionem cum suis, et venerunt ad portam ferream, que ducit ad civitatem, quæ putatur fuisse in atrio carceris. Carcer enī habebat atrium et erat in exteriori parte civitatis, sive extra civitatem, et ultro aperta est eis. Et exeuntes processerunt in vicum unum, et continuo discessit angelus ab eo, ut seiret se in rei veritate de carcere eductum, qui putabat sibi hoc imaginaria ostensum, et tunc ad se reversus, id est ad mentem suam, quia fuerat in maximo stupore, dixit : Nunc scio vere, quia misit Dominus angelum suum, et eripuit me de manu Herodis, et de omni expectatione plebis Iudeorum. Et considerans ubi esset, venit ad dominum Mariam, matris Joannis, qui cognominabatur Marcus, noui evangelista, et ubi erant multi

et cum pulsaret Petrus ad januam, egressa est puella ad videndum nomine Rhode. Et ut cognovit vocem Petri præ gaudio, non aperuit januam, sed recurrens nuntiavit, Petrum stare ad januam. Et dixerunt illam insanire, scientes Petrum incarcерatum esse. « Illa autem affirmabat, rem se sic habere. Alii autem ex eis dicebant : Angelus Petri est.» Super quem locum dieit Hieronymus : Tantam dignitatem esse animarum, ut unaquæque ab ortu nativitatis sue habeat angelum sibi in custodiā deputatum. « Petrus autem perseveranter pulsabat. Et cum aperruissent, viderunt eum, et obstupuerunt. Et innuit eis manu, ut tacerent, ut sub silentio miraculum viderent, vel audirent. Vel forte ideo, ne clamore Bgaudentium adventus ejus in civitatem propalaretur. « Et narravit, quomodo eduxit eum Dominus de carcere, et ait : Nuntiate hoc Jacobo, et si atribus, et scilicet Jacobo Alphæi episcopo Hierosolymorum, quia alter jam fuerat decollatus ab Herode. « Et egressus eadem illa nocte abiit in aliū locum, timore Herodis et Iudeorum. »

CAP. LXIV. De morte Herodis.

Crastina autem die post educationem Petri de carcere, et erat non parva perturbatione inter milites, et custodes quidnam esset factum de Petro (Act. xii). Unde apparet, quia clausum reliquerat carcerem, alioquin non esse ambiguum, cum evasisse. « Herodes autem cum requisisset eum, et non invenisset, diligenter inquirens de custodibus utrum nossent quidnam factum esset de eo, jussit eos adduci ad se, ut vindicaret in eos; non tamen vindicavit, Domino procurante, ut solutio Petri nulli noceret. Immidente enim negotio, Herodes descendit a Judæa in Cæsaream Palestinæ propinquam Tyro, et Sidoni, ut noceret Tyriis, et Sidonis, quibus iratus erat. Quod audientes Tyrii et Sidoni, venerunt ad Blastum, qui erat cubicularius Herodis, et custos thesaurorum ejus, quia erat amicus eorum et patronus, et eo interprete reconciliati sunt Herodi. Non enim poterant sustinere inimicitias regis tam vicini. « Sequenti autem die Herodes vestitus ueste regali, sedebat pro tribunalí apud eos, et concionabatur ad eos, blandiens eis. Populus autem acclamabat dei voces, et non hominis, id est exhibebant ei landes Deo debitas, et non homini. Et dum adulatoriis favoribus deuulceretur, et oblatos sibi divinos honores non respueret, respiciens supra se, vidiit imminentem et insistentem capitū suo in fuscicolo angelum, id est bubenem, mortis ejus proximæ nuntium, et tunc, ut tradit Josephus, inclinavit se ad eos, qui sibi applaudebant, et dixit eis : En ego deus vester morior. Sciebat enim juxta quod dixerat ei augur, eum traheretur ad carcerem, se infra quinque dies post visionem bubenis moritum. « Et confessum, ut habetur in historia, percutiit eum angelus Domini, id est facta est super eum vindicta Dei; quia per quinque dies ventris dolore cruciatus est, et corroderebant vermes viscera

ejus, et ita paulatim consumptus a vermis exspiravit.

CAP. LXV. *De Agrippa.*

Reliquit autem filium, qui dictus est Agrippa, non cognominatus Herodes, qui adhuc Romae erat, nec habuit totum regnum patris, sed partem. Habuit autem terram duarum tribuum, et dimidiæ ultra Jordanem. Unde legitur, quia fideles in Iudea imminente eversione Hierusalom, ad admonitionem angeli secesserunt in regnum Agrippæ istius, scilicet filii Herodis Agrippæ.

CAP. LXVI. *Reditus historiæ ad ordinem suum.*

Et tunc redit historia ad ordinem suum, et continuatur ei, quod supradictum est, collectam factam a fidelibus Antiochiae, missam pauperibus in Jerusalem per Barnabam, et Saulum (*Act. xi.*); quod enim intersertum est de Herode, de morte Jacobi, de incarceratione, et liberatione Petri, quasi incidentis fuit. Prosequitur ergo de reditu Barnabæ, et Hierosolymis historia in hunc modum. « Verbum Domini crescebat, et multiplicabatur. Barnabas autem, et Saulus reversi sunt ab Hierosolymis assumpto secum Joanne, qui cognominabatur Marcus (*Act. xii.*), post expletum ministerium. « Erant autem in Ecclesia, quæ erat Antiochiae, præter eos, qui venerant ab Hierosolymis prophetæ, et doctores, inter quos erat Simon, qui vocabatur Niger, et Lucius Cyrenensis, et Manaen qui erat Herodis tetrarchæ collactaneus (*Act. xiii.*), id est eodem cum illo lacte nutritus. Et possunt idem accipi prophetæ doctores. Vel potest ita distingui: prophetæ de futuris, et doctores de præteritis. Et vide quia iste Simon dictus est de colore Niger si sit Latinum vocabulum; vel si est Hebreum, dictum est Niger, quasi ascensus de virtute ad virtutem. Niger est Hebreum, et interpretatur *ascendens*. « Ministrantibus autem illis Domino, et jejunantibus, dixit eis Spiritus sanctus: Segregate mihi Barnabam et Paulum in opus ad quod assumpsi eos. » Qui auditio consilio Spiritus sancti remiserunt Saulum, et Barnabam in Hierusalom ad Petrum, et Jacobum, et Joannem, qui erant ibi. Qui gavisi sunt auditio mandato Domini vel Spiritus sancti, et jejunantes, et orantes imposuerunt eis manus, in modum ordinandorum. Utrum autem præter impositionem manuum aliam ordinis solemnitatem circa eos celebraverunt, incertum est. Nec de ordine apostolorum aliquid legitur, vel quod Dominus eis imposuerit manus. De Petro tamen certum habetur quod Antiochiae missam celebraverit. Sed potuit apostolis pro ordinatione sufficere, quod dictum est eis a Domino. « Hoc facite in meam commemorationem. » Et licet non interfuerit Barnabas, et Paulus, tamen quia postea electi sunt ad apostolatum consilio Spiritus sancti, forsitan hoc cum aliis fuerunt privilegiati, nec alia solemnitas ordinationis circa eos celebrata est. Multi in primitiva Ecclesia sine hac solemnitate ordinationis ad sacerdotium promoti sunt, et multi laici sine

A diaconio, et precedentibus ordinibus sacerdotes facti sunt. « Et impouentes eis manus dimiserunt eos. Et ipsi quidem missi a Spiritu sancto, eodem duce itineris, qui separaverat eos a ceteris, caberunt Seleuciam, et inde navigaverunt Cyprum. Et cum venissent Salaminam prædicabant verbum Dei in synagogis Iudeorum, propter reverentiam, sive duritiam eorum, et habebant secum in ministerio prædicationis Joannem, qui cognominabatur Marcus.

CAP. LXVII. *Quod Paulus et Barnabas converterunt Sergium proconsulium.*

« Et cum perambulassent universam insulam Cyprum, scilicet usque Paphum, invenerunt quemulan virum magum pseudoprophetam Iudeum, cui nomen erat Barjesu, qui erat cum Sergio Paulo viro prudente (*Act. xiii.*), qui erat homo magna dignitatis. Erat enim proconsul, id est secundus a consule. « Hic accesserit Barnaba et Paulo desiderabat audire verbum Dei; tamen resistebat eis Elymas magus. » Et vide quia alterum est interpretatio alterius. Elymas enim interpretatur *magus*, et sic nomen commune maleficorum appropriatum est isti. « Saulus autem, qui et Paulus, repletas Spiritu sancto, intuens eum, dixit: O plene omni dolo et omni fallacia, fili diaboli, iniuncte omnis justitia, non desinis subvertere vias Domini rectas. » Nota, quod dictum est, « Saulus, qui et Paulus. » Tradunt enim sancti quod a Sergio Paulo ad fidem converso, dictus est Paulus. Unde hic primo fit mentio de nomine Paulus. Solus Origenes dicit, quia semper fuerit binominis, dictus scilicet Saulus, et Paulus. Vel in apostolatum acceptione, primo sortitus est hoc nomen, ut qui primo a Saulo persecutore dicebatur Saulus de superbo factus humili, pro Sauto dictus est Paulus, quasi modicus et humilis. Unde quasi nomen suum interpretando, dicit se ministrum apostolorum. Videatur autem tertio decimo anno a passione Domini promotus ad apostolatum cum Barnaba, et sortitus Pauli vocabulum, et decimo quarto profectus est ad magisterium gentium. Cui satis Ecclesiastica historia concordat, ubi legitur præceptum apostolis esse, ut post passionem per duodecim annos prædicarent in Iudea. Decimo autem tertio anno, cœperunt paulatim transire ad gentes, nondum tamen ex toto; postea omnino exierunt de finibus Iudeæ. « Et nunc, inquit, ecce manus Domini super te, id est vindicta Dei exercetur in te. » Eris enim excaecus lumine capitis, sicut excaecus es lumine mentis, non videns ad tempus solem, materialia, quia non vides solem justitiae per fidem. « Et confestim cecidit in eum caligo, et tenebra, et excaecans, id est in modum cæci circumfusa se vertens, quarebat qui manum ei daret, ut duceret eum. » Et statim proconsul, viso miraculo, credidit, admirans super doctrina Domini. »

CAP. LXVIII. *De discessu Joannis ab eis.*

Cum autem a Papho navigasset Paulus, et Bar-

vobis cum eo, venerunt Pergam civitatem Pamphi. A stros repremissio facta, quoniam hanc Deus adimplavit filii vestris resuscitans Jesum. Notum igitur sit vobis, viri fratres, quia per hunc vobis remissio peccatorum annuntiatur ab omnibus, et scilicet peccatis, et a quibus non potuistis in lege Moysi justificari. Qui credit in hunc justificatur. Vide ne sitis contemptores, ne veniat super vos vindicta Dei, quae comminatur contemptoribus in hunc modum: « Vide, contempsores, et admirabimini, et desperdimini, id est videntes admirabimini, et desperdimini, et quia opus eroper in diebus vestris, quod non creditis operi, et quod operabor in diebus vestris, id est incarnationi.

CAP. LXIX. De prædicatione Pauli et Barnabæ in synagoga.

¶ Surgens autem Paulus, et manu silentium indicens (*Act. xiii*), aggressus est facere grandem sermonem, inchoans ab altiori. « Viri, inquit, Israelite, et qui timetis Deum de gentibus audite. Deus plebis Israel patres nostros elegit, et exaltavit plebem, cum essent incolæ in Aegypto, servientes in luto et latere, de qua eduxit eos in manu forti. Et quadraginta annis sustinuit mores eorum in deserto, et postea, introducens eos in terram promissionis, et destruens septem gentes, que habitabant in terra, a sorte distribuit eis terram, quasi post quadringentos et quinquaginta annos. » Et intelligendum est, a nativitate Isaac, usque ad exitum Israel de Aegypto fluxerunt anni quadringenti [et quinquageni] quinque. Postea, completis quadraginta annis in deserto, usque in terram Chanaan, divisa est terra. A nativitate ergo Isaac, usque ad divisionem terræ fluxerunt quadringinti quinquaginta anni. Et post quadringentos quinquaginta annos dedit Dominus judices populo suo et extinxit sicut populus Dei sub iudicibus, usque ad tempus Samuelis, et exinde postulaverunt regem, et dedit eis Saul, qui regnavit super eos quadraginta annis, computatis simul annis Samuelis. Sic enim habetur in Chronicis Hebreorum. « Et eo sublato de medio, suscitavit eis David regem (*I Reg. xvi*), cui testimonium perhibens ait: Inveni virum secundum cor meum, ex eius semine suscitabit Deus Iesum Salvatorem Israel, cuius adventus fuit praecox Joannes.

CAP. LXX. Ad huc de eodem.

« Viri, inquit, fratres, filii generis Abraham (*Act. xiii*), et qui inter vos de gentibus sunt timentes Deum, vobis specialiter verbum salutis hujus missum est. Qui enim habitabant in Ierusalem, et principes ejus, hunc ignorantes esse Jesum, ignorantes etiam voces prophetarum, que per omne Sabbathum leguntur, adjudicantes eum morti, eas impleverunt, nescientes. Deus vero suscitavit eum tertia die a mortuis, et visus est per quadraginta dies his qui simul ascenderunt cum eo de Galilæa in Ierusalem, qui usque nunc sunt testes ejus ad plebem. Et nos vobis annuntiamus eam, que ad patres no-

A stros repremissio facta, quoniam hanc Deus adimplavit filii vestris resuscitans Jesum. Notum igitur sit vobis, viri fratres, quia per hunc vobis remissio peccatorum annuntiatur ab omnibus, et scilicet peccatis, et a quibus non potuistis in lege Moysi justificari. Qui credit in hunc justificatur. Vide ne sitis contemptores, ne veniat super vos vindicta Dei, quae comminatur contemptoribus in hunc modum: « Vide, contempsores, et admirabimini, et desperdimini, id est videntes admirabimini, et desperdimini, et quia opus eroper in diebus vestris, quod non creditis operi, et quod operabor in diebus vestris, id est incarnationi.

CAP. LXXI. Quare trancierunt ad gentes.

B « Exeuntibus autem illis rogabant ut sequenti Sabbato loqueretur (*Act. xiii*), adhuc in synagoga. Et cum egredierentur de synagoga, multi Judeorum et advenarum, id est gentilium, vel Judeorum dispersione venientium, secuti sunt Paulum et Barnabam. Sequenti vero Sabbato pene universa civitas convenit ut audiret verbum Dei. Quod videntes, Judei repleti sunt zelo, invidiæ quo commoti cœperunt contradicere et his, quæ dicebantur a Paulo, blasphemantes. Blasphemus enim est, qui ex invidia obloquitur veritati. Tunc et repleti zelo Dei et Paulus et Barnabas constanter dixerunt: Vobis oportet primum loqui verbum Dei, et juxta verbum Domini, dicens: Non sum missus nisi ad oves, quæ perierunt domus Israel (*Matth. xv, 21*). Sed quia repellitis illud, et indignos vos facitis, ecce convertemur ad gentes. » Et nota, cum hoc legatur hic dictum a Paulo et Barnabaa in Antiochia Pisidie, quæ non in Judea est, sed in Gracia, in plerisque locis legitur dictum ab apostolis in Judea, scilicet cum vellent transire ad gentes postquam per duodecim annos prædicatum est in Judea. Ecce non moveat te, quia potuit utrobique dici. Sic enim præcepit nobis Deus. Posui te in lucem gentium, ut sis eis in salutem, usque ad extremum terræ. Et sunt in Israël (*cap. XLIX*) verba Patris ad Filium. Ac si dicaret Pater Filio: Misi te, ut post tenebras infidelitatis, usque ad terminos terræ, gentibus disseminares lucem veritatis. Sed cum specialiter dictum

D sit Christo, non est contrarium, quod hic legitur dictum Paulo, quia tanta est unio capitis et membrorum, ut quod dictum est capitii, membra dictum reputent sibi, sicut caput Christus persecutionem membrorum reputat inflictam sibi dicens: « Saule, Saule, quid me, persequeris? (*Act. ix*), id est in membris meis.

CAP. LXXII. De recepta prædicatione a gentibus.

« Audientes autem gentes, mentionem de salute sua, gavisæ sunt, et glorificabant Deum. Et crediderunt ex eis multi (*Act. xiii*), et Judæi tamen zelo, et livore invidiæ succensi, concitatibant mulieres religiosas et primarios civitatis, et exicitabant persecutionem in Paulum et Barnabam, et ejecerunt eos de finibus suis. At illi, excusso pulvere pedum,

juxta quod præceperat Dominus in testimonium il-

Alis, « venerunt Ieronium. » Et ingressi civitatem locuti sunt in synagoga (Act. xiv), et creditis « copiosa multitudo Judæorum, et Græcorum. Et demorati sunt ibi multo tempore fiducialiter, prædicantes, Domino prædicationem eorum miraculis confirmante. Nonnulli tamen de Judæis in incredulitate pertinaces, « suscitaverunt, et ad iracundiam concitaverunt animos gentium adversus » credentes. Et divisa est civitas, quibusdam furentibus Judæis, aliis furentibus apostolis. « Et cum factus esset impetus gentilium, et Judæorum cum principibus suis, ut contumeliis afficerent apostolos, et lapidarent, » id est lapidibus fugarent eos, « confugerunt ad civitatem Lycaoniæ, scilicet Lystram, et Derbeum. » Et cum hic dictum sit venerunt Lystram, juxta consequentiam sermonis, in sequenti ubi dicitur. Erat quidam infirmus Lystris, potius dicendum fuit Lystriæ. Sed potest nomen civitatis multiplem habere declinationem, ut dicatur *Lystra*, *Lystræ*, vel *Lystræ*, *Lystrarum*, vel *Lystris*, indeclinabile. Unde sequitur: « Et erat quidam vir Lystris, » quod Græco consonat ubi habetur: « Paulus et Barnabas morabantur in Lystris. » Erat autem vir iste « infirmus pedibus, claudus ex utero matris suæ, » et sedebat, quia nec ambulare, nec stare posset, « nec unquam ambulaverat. Illic audivit Paulum loquentem. Quem intuitus Paulus, et videns Spiritu sancto revelante, « quia haberet fidem, ut salvis fieret, » scilicet tantam, quæ ad salutem sufficeret. Vel videns, quia se salvandum crederet, « dicit magna voce: » In nomine Domini nostri Jesu Christi « surge, » et sta « super pedes tuos rectus. Et statim exsiliit, et ambulabat. Turbae autem cum viderent, quod fecerat Paulus, « putabant ipsum, et socium Barnabam deos esse, et in forma humana eis apparuisse, » et levaverunt vocem dicentes: Dii similes facti hominibus, descendenterunt ad nos. Et vocabant Barnabam Jovem, « quia prior esse videbatur, » Paulum vero Mercurium, « qui semper juxta eorum opinionem, Jovem comitabatur, qui eloquens, et litteratus suis traditur, et secundam hominibus præstare videbatur. Unde Mercurius, quasi medius currens inter aures et linguas a Latinis dicitur, a Græcis vero *Hermes*, id est *interpretes* dicuntur. « Sacerdos quoque Jovis, qui erat in civitate voluit sacrificare Barnabæ et Jovi, afferens tauros ad immolandum, et coronas. » Vel ad ornandum faciem templi, juxta ritum gentilium, vel ut capitibus eorum imponerent ad ornatum, aut pro aliqua alia causa, vel religione nobis ignota. Ut autem audierunt Paulus et Barnabas, quod divinos honores vellet eis exhibere, sciderunt vestimenta sua, quod semper faciebant Judæi audita blasphemia in Deum, et prohibuerunt sibi talia exhiberi, dicentes se esse homines mortales, qui potius venerant, ut eos revocarent ab idolatria, « et vix sedaverunt turbas, ne sibi immolarent. »

BCAP. LXXIII. *De persecutione, quam passi sunt.*
Deuorantibus autem eis, et docentibus in Lystra supravenerunt ab Ieronio et Antiochia Judæi, et concitatis turbis in persecutionem Pauli lapidabant eum et ejecerunt cum quasi vile cadaver (Act. xiv), cæstimantes eum esse mortuum. « De qua lapidatione ad Corinthios loquens ait: « Semel lapidatus sum (II Cor. xi), » postea discipuli ejus circumdederunt illum assistentes ei, et respiravit, et nescientibus Judæis, reportaverunt eum in civitatem, et convalevit. Et postera die proiectus est eum Barnaba in Derben, » et prædicavit ibi sicut fecerat in Lystra. Postremo redierunt per easdem civitates, per quas illo venerant confirmantes fratres in fide, et constituentes in magnis civitatibus presbyteros, id est episcopos, quia eo tempore eodem nomine censebantur episcopi et presbyteri. Et proinde constituebant pro se episcopos, quia erant migraturi, et incerti nrum ad eos essent amplius reversuri. Et cum redeentes transirent Lystram, et Ieronium, venerunt ad Antiochiam Pisidie. « Et transcurrentes Pisidiam, venerunt in Pamphyliam » regionem, in qua est civitas Pergen, in qua locuti sunt verbum Dei, descendenterunt in Attaliam civitatem, et inde navigaverunt Antiochiam, « unde prius exierant, segregati a Spiritu sancto ad prædicationem Evangelii.

CCAP. LXXIV. *De quæstione circumcisionis determinata.*
Cumque venissent Antiochiam, et congregassent fidèles Antiochiae revelaverunt eis quanta fecerat Deus per eos in gentibus, et morati sunt ibi non modico tempore cum discipulis (Act. xiv). Et dum ibi moram facerent (*ibid.*), descendenterunt quidam de Iudea Christiani, adhuc tamen judaizantes, et fuerunt de secta Pharisæorum. « Facta est ergo non maiima sedatio inter eos, et Paulum, et Barnabam, » quia prædiebant fidem absque legalibus ad salutem non sufficere. Et consentiebant eis multi, veteri consuetudine imbuti. Et statuerunt, ut pro hac lige dirimenda, ascenderent in Jerusalem ad maiores apostolos, scilicet ad Petrum, et Jacobum episcopum Hierosolymorum. Et ascendit Paulus cum Barnaba, assumpto et Tito, sicut ipse resert in Epistola ad Galatas (cap. v). Et qui descendenterunt de Iudea, ascenderunt contra eos, « quidam » scilicet « de hæresi Pharisæorum » ad fidem conversi. Qui cum venissent Hierosolymam, et essent in praesentia apostolorum Petri, et Jacobi, et seniorum, « surrexerunt » contra Paulum, et Barnabam, « dicentes : Oportet circumcidiri fideles, et servare legem Moysi. » Et audiuta utriusque partis sententia, « convenierunt apostoli et seniores, ut dijudicarent super hoc, » et post multam disceptationem, et inquisitionem factam inter apostolos, et seniores, surgens Petrus, rationabiliter ostendit, non esse imponendum fidelibus jugum legis, quia ipse consilio Dei baptizaverat Cornelium, et gentibus prædicaverat verbum Evangelii, et Deus prædicationem

ejus confirmaverat, fide mundans corda eorum, et antequam baptizarentur visibiliter mittens super eos Spiritum sanctum, nec indicens eis observationem legalium: « Quid igitur, inquit, nunc tentatis, imponere jugum super cervices discipulorum quod neque nos, neque patres nostri portare potuimus. » Et statim coepérunt Paulus et Barnabas narrare, « quanta signa et prodigia Deus fecerat in gentibus per eos, » et tacebat multitudo audiens eos.

CAP. LXXV. De sermone Jacobi fratris Domini.

Et facto silentio, locutus est Jacobus, adhaerens verbo Petri: « Viri, inquit, fratres, audite me. Simon narravit quemadmodum Deus primum visitavit gentes, vocans eos ad fidem et testimonia prophetarum (Act. xv). » Et inductis testimoniosis diversorum prophetarum, auctoritate pontificali protulit diffinitivam sententiam, dicens: « Propter quod ego judico, non inquietari eos, qui ex gentibus convertuntur ad Deum, sed consulo, ut dirigamus ad eos epistolam, ut abstineant se ab idololatria, et fornicatione, et suffocato, et sanguine. » Idololatria siquidem ex gentibus maxime pullulaverat, fornicatio, quasi naturale quoddam et nullius reatus reputabatur inter gentes. Ideo specialiter decreverunt apostoli prohiberi ista gentibus. Erant etiam proni ad effundendum sanguinem. Consueverant etiam bibere sanguinem immolatum diis suis. Ideo specialiter prohibiti sunt a sanguine effundendo, et bibendo. Quare autem ad litteram prohibuerint eis animal suffocatum, non est satis perspicuum. Et placuit hoc consilium Jacobi apostolis et senioribus. Et communī consensu elegerunt viros, per quos mitterent Epistolam cum Paulo, et Barnaba, Judam scilicet et Silam, et præmissa est salutatio in hunc modum.

CAP. LXXVI. De epistola missa conversis ex gentibus.

« Apostoli, et seniores fratres, fratribus ex gentibus conversis, salutem (Act. xv). » Fuit autem post salutationem hic textus Epistole: « Auditum est, quia quidam descendentes a Iudea turbaverunt vos evertentes animas vestras, volentes vestris imponere cervicibus jugum legis. Ideo de communī consensu decrevimus eligere viros, et mittere ad vos cum charissimis viris nostris Paulo et Barnaba. Visum est enim Spiritui sancto, et nobis, ultra nihil vobis imponere oneris, quam ut abstineatis ab immolatis simulacrorum, a sanguine, et suffocato, et fornicatione, a quibus abstinentes bene agitis. Valete. »

CAP. LXXVII. Quomodo consolati sunt conversos ex gentibus.

Descenderunt igitur Paulus (Act. xv), et Barnabas in Antiochiam, et duo illi missi sunt cum eis. Cumque descendissent, congregata multitudine tradidit eis Epistolam. Et audita consolatione, de jugo legis non imponendo sibi, gayisi sunt fratres de gentibus. Judas autem et Silas, cum essent prophetæ, consolati sunt eos, et multum confortaye-

A rūnt in sive. Non est autem hoc prætereundum, quia de præfato ascensu suo in Jerusalem pro diriménda lite pœtaxata scribit Apostolus ad Galatas in hunc modum: « Deinde post annos quatuordecim a conversione mea ascendi Hierosolymam cum Barnabe assumpto et Tito, et contuli cum eis Evangelium, quod prædicto in gentibus (Gal. ii). » Ex quo annorum numero colligitur, quia eodem anno quo Paulus ascendit Hierosolymam, scilicet 14 a conversione sua, Petrus ascendit Romanam, et eodem anno sedet in cathedra episcopali, in qua sedet viginti quinque annis. Quatuordecim vero, et 25, 39 reddit. Vicesimo autem quinto anno a promotione beati Petri in sedem Romanam, scilicet ultimo anno Neronis, passi sunt Petrus et Paulus, et sic 39 anno a conversione Pauli. Unde colligitur Paulum ad fidem conversum eodem anno, quo Dominus passus est, cum constet Petrum, et Paulum 38 anno a Passione Domini, qui fuit ultimus Neronis, passos esse martyrium. Si autem legatur aliquando Paulus conversus ad fidem secundo anno a passione Domini, intelligendum est secundo anno emergente, non tam eodem usuali, sicut alibi determinatum est. Quarto decimo ergo anno a passione Domini, scilicet quarto anno Claudii ascendit Petrus Romanam, et sedet in cathedra episcopali ducent annis sub Claudio, qui regnavit quatuordecim, annis, et Nero post eum totidem annis.

CAP. LXXVIII. Determinat quando beatus Petrus sedet Antiochiae, et quando Romæ.

Potest autem quæri, quo tempore sederit Petrus in sede Antiochena. Constat enim, quod sedet Antiochiae septem annis in sede episcopali, quod necessario de septem illorum, et quatuordecim oportet intelligi, qui a passione Domini fluxerunt, usque ad ejus promotionem in sedem Romanam. Post septem autem annos, quibus sedet in sede Antiochena, consilio Domini de Jerusalem ascendit Romanam, sed in ascensu transit per Antiochiam, ut confirmaret subditos suos in sive. Et ut habetur in Chronicis, substituit Eudochium in sede Antiochena. Et in hoc transitu per Antiochiam redactus est a Paulo, quia comedens cum quibusdam fratribus de Iudea, timens eos molestare, discesserat cibos, et ita cogebat gentes judaizare. Unde Paulus ait: « Cum venisset et Cephas Antiochiam in faciem ei restituí (Gal. ii). »

CAP. LXXIX. De causa dissensionis inter Paulum et Barnabam.

Eo autem anno quo ascendit Petrus de Antiochia Romanam, Paulo et Barnaba Antiochiae reinanentibus, erat quidam procurator in Iudea, qui per violentiam sibi voluit usurpare potestatem constituti sumnum pontificem, et mutandi pro arbitrio suo, et ut posset sumnum sacerdotem unum vel duos constituere eodem anno. Et videntes Iudei, quod non possent ei resistere, petierunt ab eo licentiam consulendi Claudium imperatorem Romanorum, ut ejus voluntate hanc potestatem obti-

neret, alioquin desisteret, et concessit eis. Et cum misissent nuntios Romanos, erat ibi Agrippa, filius Herodis Agrippae, quem pater cedens in manu Claudi dimiserat. Claudio autem differebat eum mittere in Iudeam tanquam dominum tum propter sevitiam Iudeorum, tum propter teneritudinem aetatis ejus. Iste audiens, quod causa populi sui ageretur, intercessit pro eis et obtinuit. Et reserpsit Claudio procuratori, ut ab hujusmodi exactione desisteret, et destituit. Et rescriptis Iudeis, ut super hoc gratias agerent Agrippam ad cuius intercessionem hoc obtinuerant, et Iudei significaverunt ei, ut mitteret eis Agrippam, et faceret eum tanquam regem et dominum, ipse tamen adhuc distulit. Postea vero quando visum est ei, misit eum in Iudeam; non tamen reddidit ei totam terram patris, qui totam regnum integre oītinuit, sed dedit ei Galaditidem regionem, scilicet ultra Jordanem, terram duarum tribuum, et dimidiae tribus, et dedit ei potestatem constituendi summum sacerdotem in Jerusalem pro arbitrio suo, quam negaverat procuratori. Iste fuit Agrippa, in cuius regnum secesserunt fideles de Iudea imminentे excedio Jerusalem, ab angelo premoniti, sicut habes super Matthaeum. Sed nunc prosequamur de Iaulo et Barnaba, qui adhuc demorabantur in Antiochia evangelizantes verbum Dei, et Judas abierat, Sila cum eis remanente (Act. xv). Post aliquot dies visum est eis commodum, reverti per civitates, in quibus predicaverant verbum Dei, et visitare fratres, et confirmare eos in fide. C Barnabas autem voluit habere in comitatu suo Joannem, qui cognominabatur Marcus. » Paulus autem noluit, dicens: Non assumendum esse, quia in fronte acie ieiunatus nimis trepidè steterat, et quia timore mortis a predicatione destiterat, quando scilicet a Pamphylia descendens reversus est in Jerusalem. Ideoque non erat assumendum ad predicationem, ne alias malo exemplo haderet. » Et facta est dissensio, ita ut discederent ab invicem. » Et excusat eos sancti, quia non discesserunt odio commoti, sed a Spiritu sancto ad hoc excitati, ut divisi pluribus locis predicarent, et plures lucisfacerent. » Barnabas autem, assumptio Marco, navigavit Cyprum. » Ex eo autem, quod noluit dimittere eum, perpendiculariter fuisse ejus cognatus. Leguntur autem fuisse consobrini. » Paulus autem profectus est assumpto Sila, » quen Dominus ad hoc remanere fecerat, ut ei cooperaretur, et perambulabat Syriam et Ciliciam. » Postea venit in Derben et Lystram (Act. xvi), » ubi erat quidam Christianus nomine Timotheus, filius mulieris viduae, vel Iudea, natus de patre gentili, cui perhibebant testimonium religionis omnes fideles, qui erant Lystris. » Hunc constituit Paulus episcopum eorum, sed circumcidit eum pro tollendo scandalo Iudeorum, ne scandalizarentur, quod haberent episcopum incircumcisum, non quod legalia post veritatem Evangelii essent necessaria, paulatim tamen non subito Iudeis erant tollenda, et quasi cum honore mater

A sepelienda fuit. Postea eduxit secum Paulus Timotheum, et transentes per civitates præcipiebat observari decreta apostolorum, et seniorum, qui erant in Jerusalem, et Ecclesie confirmabantur et multiplicabantur. »

CAP. LXXX. *Quod prohibiti sunt apostoli ne ireni quo volebant.*

» Transentes autem Phrygam, et Galatic regionem volentes ire in Asiam Minorem, prohibiti sunt a Spiritu sancto (Act. xvi), » qui sciebat corda hominum, quia tunc non essent credituri. Nolunt ergo Spiritus sanctus, sanctum dari canibus, et impios de contemptu prædicationis gravius damnari. Volut etiam has provincias aliis apostolis reservari. Philippus namque et Joannes prædicaverunt in Asia Minor, Lucas in Bithynia a qua similiter a Spiritu sancto sunt prohibiti, et ita due cause redditur quare prohibiti sunt ab hujusmodi provinciis. Vel ne sanctum daretur canibus, vel quia destinati erant a Spiritu sancto aliis apostolis, Asia Minor Joanni, Bithynia Lucce. Origenes, ubi agit de primis et de decimis dandis sacerdotibus, reddit tertiam causam. Dicit enim quod Deus providens servis suis alimoniam corporalem, ab hujusmodi provinciis discipulos propter famem prohibuit, propter illam scilicet maximum famem, in qua Helena sustentavit fratres pauperes, qui erant in Hierusalem, que facta est quarto anno Claudi. Nec fuit haec Helena mater Constantini [sic], sed regina Aiogenorum, eni amore captus est rex Abigenorum, et eam in uxorem accepit, et concepit ex ea. Et cum nocte dormiret cum ea, et posuisset manum suam super uterum prægnantis, audita est ab eo vox in hunc modum: Vide ne ledas puerum, quia magnus futurus est in mundo. Et auditâ voce hujusmodi stupefactus dixit hoc uxori sue. Postea puerum natum cum summa diligentia nutritiunt, et mortuo patre, puer factus est rex, et commendatur iste in multis. Et haec est causa commendationis, quia audiens nunc Deum coli a Iudeis, coluit eundem, et suscepit circumcisioem, et ritus Iudeorum. Hujus mater Helena veniens Hierusalem, inventis fideles in Hierusalem media labentes, quia erat tempus famis, et emit granum undiqueaque, quia attulerat argenti copiam ad emendum, et sustentavit fratres, qui erant in Hierusalem. Et eum adhuc esset in Iudea, nunciatum est ei quod mortuus esset filius ejus, et statim rediit, et fecit extrahit cadaver de sepulcro, et reportavit in Iudeam, et fecit non longe ab Hierusalem exsteti duo mausolea, et in altero reposuit corpus filii, et præcepit, cum mortua esset, in altero corpus suum reponi, et sic factum est, et adhuc apparent vestigia mausoleorum, et putant multi decepti esse mausoleum Helenæ matris Constantini.

CAP. LXXXI. *De visione quæ apparuit Paulo nocte.*

» Cumque pertransiissent Mysiam Paulus et socii ejus, venerunt Troadem, et ostensa est Paulo visio per noctem (Act. xvi). Apparuit ei vir Macedo, » id

est angelus illius gentis assimilatus viro Macedoni, pro proprietate linguae, vel forma speciali, et stans, et deprecans eum, et dicens : Transiens in Macedoniam, adjuva nos. » Ex hoc verbo videtur fuisse homo, non angelus. Non enim egent angeli auxilio, nisi Dei. Sed hoc ait angelus assumpta persona Macedonum. « Ut autem visum vidit, statim quæsivimus proficiere in Macedoniam, certi facti, quod vocasset nos Deus evangelizare eis. » Et nota quod dictum est, et quæsivimus. Hic enim primo ostendit Lucas se comitem fuisse Pauli, forte et nunc primo adhaesit ei, unde nusquam in praecedenti ait, venimus, sed ubique venerunt, et similia. Hic autem primo commisicuit se sociis Pauli, vide quoque, quod ubi dicitur, et erat vir Macedo stans. » Super hoc verbo, et stans, » Glosa habetur modica. Angeli semper stare dicuntur. Cei plerique adhaerentes, in antiphona paschali : Sedit angelus, » emendant, et stetit angelus, » sed errant. Inteligendum est semper in hoc libro, cum legantur in Evangelio angelii sedisse ad monumentum. » Navigantes autem a Troade, recto cursu veniamus Samothraciam, et sequenti die Philippis, quæ est prima civitas Macedoniae, id est venientibus a mari prima occurrit, et erat colonia. » Dicitur autem colonia civitas illa, quæ defectu indigenarum nobis cultoribus impletur. Unde et colonia, quasi a novis cultoribus dicitur. » Fuiinus enim per dies aliquot, et die Sabbatorum egressi sumus extra portam juxta flumen, ubi videbatur esse locus congruus orationi, id est locutioni vel supplicationi. Orare namque accipitur, et pro perorare, et pro supplicare.

CAP. LXXXII. Quod recepi sunt a muliere purpuraria.

« Et sedentes loquebamur mulieribus, quæ convernerant (Act. xvi). Et mulier quædam Lydia nomine, purpuraria civitatis Thyatirenorum audiebat nos loquentes. » Potest autem intelligi purpuraria, quasi utens purpura, quia forsitan erat de regio semine. Vel potius purpuraria, quia textrix purpurae, vel quia vendebat purpura. » Cum autem baptizata esset, et dominus ejus tota, deprecata est nos, dicens : S: judicatis me fidelein, introite in domum meam, et manete mecum. Et intravimus coacti. » Adhuc enim abhorrebat intrare domos gentilium pro vitando scandalo Iudeorum.

CAP. LXXXIII. De spiritu pythonico a puella ejecto.

« Factum est autem, ex eundem nobis ad orationem, ut obviaret nobis quædam puella habens spiritum pythonicum (Act. xvi). » Potest autem intelligi pythonissa, vel per spiritum pythonicum operans, arte magica, vel spiritu pythonico vexata. His enim duobus modis accipitur in sacra Scriptura hoc nomen, vel pythonissa dicitur, quæ per spiritum pythonicum suscitatem mortuorum operatur arte magica, ut quæ ad petitionem Saulis ab inferis vocavit animam Samuelis, vel potius pro ea spiritum imp-

A mundum. Hæc autem species artis magice ab Apolline Pythone inventa est, et ab ejus cognomine cognominata est. Dicitur enim pythonissa, quæ a spiritu pythonico possidetur, et eo utitur, quasi organo suo ad divinandum, qualiter hic potius videtur accipi. Et erat quæstuosa dominis suis, quia multum precipiebat emolumenntum ex divinatione ipsis. » Hec subsecuta Paulum, et socios ejus clamabat dicens : Isti homines sunt servi Dei excelsi, qui annuntiant nobis viam salutis. » Et sic clamabat multis diebus, forte per bonum naturæ, vel potius spiritu sancto spiritum pythonicum, ut per eam verum loqueretur, urgente. » Conversus autem Paulus, ipsi post eum, clamante dixit spiritu immundo : Proceperio tibi in nomine Jesu Christi, exi ab ea. Et exiit ab ea, quia indigamus erat ut verbum Evangelii per eam spiritus mendax annuntiaret. » Videntes autem hoc domini ejus scientes, quia maximum inde sumerent incommodum, apprehenderunt Silam et Paulum, et duxerunt eos ad forum ad principes, et offerentes eos magistris dixerunt : Isti homines conturban civitatem nostram, cum sint Iudei, predicantes novam quædam religionem, quam non licet nobis suscipere, cum simus Romani. » Jam enim decretum erat a Romanis, ut nullus deus de novo coleretur, nisi approbante senatu. » Et ecurrit plebs adversus eos, et magistratus, et scissis corum tunicis jusserunt eos vergis cadi (77), et flagellatos miserunt in carcere, præcipientes custodi, ut diligenter custodiret eos. Qui accepto mandato misericordia in carcere interiore pedes corum stringens ligno. »

CAP. LXXXIV. De terramotu unde aperta sunt ostia carceris.

« Media autem nocte, Paulus et Silas decantabant hymnos, et orantes laudabant Deum (Act. xvi). » Evidem media nocte orarent subito factus est terra motus, quo scilicet terre motu omnia fundamenta carceris commota sunt, ostia apertæ, vincula omnina, qui erant in carcere, erupta non solius Pauli et Silæ, sed et aliorum. » Expergefactus est autem custos carcere, et videns januas carcere apertas, evaginato gladio volebat se interficere, autumans omnes incarcерatos aufugisse. » Et, cum esset Paulus in mediocro carcere tenebrosi, videns hoc in spiritu exclamavit : Nihil tibi facias mali. Universi enim quos custodiebas hic sumus. » Si tebat enim quod tunica volebat sibi manum injicere, quia putabat omnes aufugisse, et petitio lumine a ministris introgessus est custos carcere, et tremefactus, tum pro his quæ facta fuerant in terra motu, tum quia intellexerat Paulus, quod se vellet interficere, procedit Paulus et Silæ ad pedes, et educens eos de carcere, ait : Quid me, domini, oportet facere, ut salvus sis? Ad quem illi : Crede in Dominum Jesum, et salvus eris tu, et dominus tua tota. Et locuti sunt ei verbum Domini, et omnibus qui erant in demo-

eius, et tolles eos in illa hora, lavit plagas eorum, A (Act. xvii), qui magis persequebantur eum Iudei, et baptizatus est, et sic lavit, et lotus est.

CAP. LXXXV. Quomodo a magistratis sunt dimissi.

¶ Cumque perduisset eos in domum suam (Act. xvi), apposuit eis mensam, et latratus est cum omni domo sua, credens in Deum. Et cum dies factus esset, miserunt magistratus nuntios ad custodem carceris, dicentes: Dimitte homines illos; tanquam despctos, dimittebant autem illos, ne plures eredarent, quia jam innotuerat eis miraculum. ¶ Et nuntiavit eustos verba haec Paulo: Miserunt magistratus ut dimittamini. Nunc igitur exēmtes ite in pace. Ad quem Paulus: Miserunt in carcere flagellatos licet indemnatos, homines Romanos, id est Romano imperio per subjectionem censi capite professos, et libertate Romana donatos, et nunc occuite ejiciunt. Non sic, sed veniant ipsi, et nos eji faint. ¶ Et cum renuntiatum esset hoc a magistratibus, tñnerunt auditio quo Romani essent. Et venientes eduxerunt eos, et rogabant ut egredierentur de urbe. Et exēmtes transierunt per Lydiam, et visis fratribus, consolati sunt eos. Et inde profecti venerunt Thessaloniceam, ubi erat synagoga Iudeorum (Act. xvii). ¶ Paulus autem, ut consueverat, introivit synagogam, et per tria Sabbathata disseruit eis de Scripturis, prædicans Christum mortuum, et resurrexisse. Et crediderunt aliqui ex eis, et adjuneti sunt Paulo et Silas, mulieres non paucae, et proselyti, et gentibus multitudine magna. Zelantes autem Iudei, et assumentes quosdam malos de vulgo concitaverunt civitatem adversus eos.

**Additio 1. Ut sicut in eos publica fuit manuum injectio, ita et publica fuit ejectio.*

CAP. LXXXVI. Quod invidia Iudeorum Jason accusatus est.

¶ Et venientes in dominum Jasonos, apud quem hospitati fuerant (Act. xvii), quaerabant eos producere in populum, et non inventis eis, putantes eos a Jasonem fuisse occultatos, traxerunt Jasonem, et quosdam fratres, ad principes civitatis, dicentes: Isti sunt qui uictem concitant, quos suscepit Jason, et ipsi suscipientes eos faciunt contra decreta Cæsaris, regem alterum dicentes es e quam Cæsarem, et concitaverunt principes adversus eos. Et accepta satisfactione a Jasonem, et ceteris, dimiserunt eos.

Forte Jason, et alii fratres negaverunt se suscipisse eos, et si confessi sunt, satisfecerunt, per noctem dimiserunt Paulum et Silam in Beream. Et introiuerunt synagogam Iudeorum, et prædicaverunt ibi, et multi de Bereensibus crediderunt, et mulieres honestae non paucae.

CAP. LXXXVII. Quid Paulus Athenis fecerit.

¶ Et audierunt Iakai, qui erant Thessalonicæ, quod a Paulo prædicatur verbum Dei in Berea, et venerunt illuc concitantes multitudinem. Et statim dimiserunt Paulum fratres, ut iret usque ad mare

B **B** Novorum dæmeniorum videtur annuntiator esse. Et apprehensum duxerunt ad Areopagum, id est ad vicum Martis, in quo scilicet erat templum Martis, quia Athenienses singulos vios denominaverunt a diis, quos colebant, ut vicum, in quo colebatur Mars vocabant Areopagum, quia Arioth dicitur Mars. Vicum in quo colebant Pan, vocabant Panapagum, et ita a singulis diis singulus vios eos denominabant. Erat autem vicus excellentior Areopagus, quia ibi erat curia magistratum, et schola liberalium artium.

CAP. LXXXVIII. De ara Ignoti Dei.

Et cum esset Paulus in praesentia phileopherum, dicebant: Nova quedam infers auribus nostris. Possimus scire, quæ est hæc nova doctrina? (Act. xviii.) Quasi dicant: Posset rationem reddere super his quæ dicas? ¶ Stans ergo Paulus in medio Areopagi ait: Viri Athenienses, per omnia judicatos superstitionis. Præteriens enim vidi simulacra vestra. Inter cetera autem inveni aram cuius superscriptio erat haec: Ignoto Deo, vel Ignote Dei. Ac si dicatur: Hæc ara dedicata est Ignote Dei. Singulis enim aris superponetur titulus indicans, cui essent dedicate. ¶ Hunc, inquit, denuo Ignotum, cui hanc aram consecrasti, ego annuntio vobis. Hic est Deus, qui fecit mundum, et omnia, quæ in eo sunt, in quo vivimus, movemur et sumus. Quomodo autem hæc ara illi Deo ignoto consecrata est, historia Actuum apostolorum non prosequitur, ideo nostrum est hoc supplicare, scilicet dicere.

D CAP. LXXXIX. Quod philosophi Athenienses direxerunt Deum naturæ pati.

(78) Die enim Dominicæ Passionis philosophi, qui Athenis erant, videntes tenebras factas super universam superficiem terræ, non potuerunt causam eorum invenire in naturalibus causis. Tantum ad hoc induci sunt, ut dicent, quia Deus naturæ patiebatur. Et dixerunt Athenienses: Constituamus aram illi Deo, et dedicata est ara, et superpositus est titulus: Ignoto Deo. Et cum vellent offerre holocausta, et victimas illi Deo ignoto, dixerunt philosophi: Bonorum nostrorum non eget, sed facietis genouflexiones ante aram ejus, et supplicabitis ei,

quia non querit oblationem pecorum, sed devotionem animorum. Hunc Deum ignotum annuntiavit eis Paulus asserens eum mortuum fuisse, resurrexisse et ascendisse in celum, in fine orbem judicaturum (Act. xv). Et cum praedicaret resurrecti nem mortuorum, quidam irridebant. Quidam autem nec respuebant, nec recipiebant, dicentes: « Audiemus te de hoc iterum. Et exiit Paulus de medio eorum, et quidam adhaerentes ei crediderunt. Inter quos fuit Dionysius Areopagita, quem postea ordinavit Apostolus episcopum Corinthiorum: Cujus conversionis modum, quia pretermittit historia Actuum apostolorum, nostrum est supplerre.

CAP. XC. *De Dionysio Areopagita.*

(79) Iste Dionysius magister erat in Areopago, et quamvis ad exhortationem Pauli de facili credidisset, tamen non nisi post longam disceptationem Pauli confessus est se credere. Sed post multam disceptationem dum adhuc cum Paulo discepserat, forte transit cœsus per viam coram eis, et statim ait Dionysius Paulo: Si dixeris huic cœco in nomine Dei tui vide, et viderit, ego statim eredam. Sed ne utaris verbis magis, quia forte nosti verba, que habeant hujusmodi efficaciam, ego præscribam tibi formam verborum; haec, inquit, forma verborum dices ei: In nomine Jesu Christi nati de Virgine, crucifixi, mortui, qui resurrexit, et ascendit, in celum, vide! Et ut omnis tolleretur suspicio præcepit Paulus Dionysio, ut ipse eadem verba proficeret. Et in ea forma verborum dixit Dionysius cœco, ut videret, et statim vidit, et Dionysius confessus est se credere. Et cum praedicaret Paulus Athenis, et multos convertisset, venit Corinthum, et ibi invenit eum quendam Judæum nomine Aquilam cum uxore ejus Priscilla (Act. xviii), quos sepe commemorat Apostolus, ubi salutat amicos suos. Isti in pueri venerunt de Italia, Judæis omnibus ex edicto Claudi imperatoris de regno ejus exire compulsi, eo quod uxorem ejus Agrippinam prænominia familiaritate, quam habebat cum eis, adeo traxerant ad ritus suos, ut iam judaizaret. Et hospitatus est Paulus apud Aquilam, et Priscillam, eo quod eamdem artem exercerent, quam et ipse consueverat exercere, de proprio labore manum sibi victimum acquirens, scilicet artem scenofactoriam. Facilius enim tentoria, sive papilioes, que necessaria erant indigenis terræ propter immoderatum calorem, vel conuentibus. Ut dicatur ars scenofactoria a scenos, quod interpretatur *umbra*, vel secundum alias a scenos quod interpretatur *funis*. Erant enim funiculati. Et cum venissent Silas, et Timotheus de Macedonia, ubi dimiserat eos, praedicabat Paulus instanter verbum Evangelii, coadjuvantibus illis. Et vii pendentibus Judæis prædicationem, juxta quod præceperat Dominus, excusit pulverem de pedibus in testimonium, dicens illis: Mundus sum a sanguine vestro, quia quantum in me fuit, volui

A vos revocare ab impietate vestra. Sed quia pertinaces estis, transeo ad gentes. Et migrans inde transiit ad dominum cujusdam gentilis nomine Titi, cuius dominus erat conjuncta synagoga. Nec est intelligentium hoc de Tito, cui Apostolus Epistolas scripsit, qui ejus fuit discipulus, quem etiam Grecensem episcopum ordinavit. Et conversus est Crispus archisynagogus cum universa familia sua, ille scilicet de quo Apostolus ait, scribens ad Corinthios: « Gratias ago Deo, quia neminem ex vobis baptizavi nisi Crispum, et Gaium (I Cor. i). » Et multi Corinthiorum audientes conversionem ejus, crediderunt, et baptizati sunt. Et apparuit Dominus Paulo per visionem, dicens: Noli timere, sed loquere, et ne taccas; quia ego tecum sum, et nemo apponet manus, ut neceat tibi, et fuit ibi per annum, et sex menses.